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RS-21
Sådan hedder KD’s lokale på Ridebanen på Christiansborg.  
Et lille bevis på, at KD (endelig) er tilbage på Christiansborg. 
Denne gang med ét mandat: Stort velkommen til Jens Rohde, 
som ny politisk ordfører.

Du kan, som medlem, møde ham i bladet og lære ham lidt bedre 
at kende. Jens og jeg kommer også rundt i landet på den anden 
side af sommerferien, så vi kan se hinanden godt i øjnene igen 
og drikke en kop kaffe sammen.

Mandatet på Christiansborg giver foruden adgang til debatter i 
Folketingssalen også adgang til forhandlinger med regeringen. 
Her er jeg godt i gang allerede, hvor KD i skrivende stund er med 
i forhandlinger i Fødevareministeriet, Udviklingsministeriet og 
Socialministeriet. Der kommer helt sikkert flere. I bladet her kan 
du læse lidt om de første dage på kontoret på Christiansborg.

Både i forhandlingerne og med Jens Rohde i folketingssalen 
fremlægger vi vores nye 2030-plan, som også blev fremlagt på 
pressemødet den 29. april 2021. Planen indeholder over 60 
politiske forslag, hvor meget er klassiske KD-sager om børn, 
klima, familie, psykiatri og meget mere. Derudover har vi opgra-
deret og i 2030-planen fundet finansieringen til hvert eneste 
forslag. Vi kan ganske enkelt gå til valg og svare på spørgsmålet: 
“Hvor skal pengene komme fra?”.

Det betyder, at 2030-planen indeholder et budget over 80 mia. kr. 
om året, hvoraf ca. 60% går til investeringer i offentlig velfærd, 
og omkring 40% går til at sætte skatten ned på arbejde og der-
med hæve arbejdsudbuddet i Danmark. Det betyder konkret, 
at der bliver flere hænder og hoveder på arbejdsmarkedet til 
at passe vores børn, syge og ældre, bygge grøn teknologi eller 
starte nye virksomheder.

KD er det eneste parti, som er klar med en 2030-plan. Vi kan vise 
vælgerne, hvad vi står for. I KD spiller vi med åbne kort og viser, 
hvad vi kæmper for og prioriterer i politik, når man ikke kan få 
det hele for det halve. Det gør arbejdet på Christiansborg bedre 
og nemmere, fordi vi har en klar retning. Det bliver også nemmere 
og bedre for alle lokale kandidater til valget til november, hvor 
det bliver tydeligt at se KD, som et seriøst parti, placeret på 
midten i dansk politik og med visioner langt ud i fremtiden.

Du kan læse mere om den seneste, spændende tid i partiet.  
Og står du om 16 gode sider, og føler dig inspireret til at arbejde 
med, bidrage med dine gode tanker og nye idéer, så er du så 
hjerteligt velkommen, til at gøre som Jens Rohde og mange 
andre medlemmer på det seneste har gjort og blive en del af 
KD’s store “Vi”.

Isabella Arendt 
Landsformand for KD

LEDEREN



Tekst af Isabella Arendt, Landsformand

Danmarks borgerlige  
midterparti  
2030-plan fra KristenDemokraterne

Sådan lød overskriften  
for et pressemøde på 
Christiansborg den 29. 
april kl. 11.00. Måske 
nogle af jer så med? 
Ugens nyhed var, at Jens 
Rohde er skiftet til KD og 
har på den måde bragt 
KD ind i Folketinget igen. 
Som landsformand får 
jeg også kontor på borgen  
og kan være med i de 
mange forhandlinger, som 
regeringen inviterer til.
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Der er over 60 konkrete politiske 
forslag præsenteret i vores 2030-
plan, som du kan læse på kd.dk. 
Jeg kan derfor ikke nå at dykke 
ned i dem alle her, men vil udvælge  
nogle områder. Resten må du læse 
dig til og følge i vores arbejde 
fremover.

Først i planen findes en tabel, som 
viser, hvordan vi vil finansiere  
alle vores gode forslag. Det er 
bydende nødvendigt, som parti 
på Christiansborg, at vi svarer på 
spørgsmålet: “Hvor skal pengene 
komme fra?”. Man kan ikke beta-
le for en masse godt, uden også 
at være villig til at betale prisen. 

Det er vi naturligvis, som ansvarligt 
parti. Vi kender det fra budgetfor-
handlinger i byråd og regioner - det 
er ikke anderledes på Christians-
borg, omend skalaen er en anden.

KD’s 2030-plan flytter rundt på 
omkring 80 mia. kr. om året. Sam-
tidig anviser vi næsten 40.000 
nye arbejdspladser, så vi kan få 
flere hænder og hoveder til at 
passe vores børn, tage sig af de 
syge, skabe nye virksomheder og 
i det hele tage sikre, at vi ikke alle 
skal arbejde, til vi fylder 80.

Den største investering i 
2030-planen er den med mindst 

tekst. 15 mia. kr. om året sættes af 
til regioner og kommuner. Det er 
penge, som Christiansborg ikke 
bestemmer over! Det vil være den 
største decentralisering i 20 år og 
for alvor sætte lokaldemokratiet 
fri. Så kan kommuner og regioner 
selv bestemme, om det skal være 
ældrepleje, jobcentre, børn og 
unge, sundhed eller erhverv, som 
skal have pengene – og hvordan.

“Det er mange penge og giver et 
fantastisk bagtæppe for alle lokale 
kandidater at føre valgkamp på. 
Så kan man lokalt vise vælgerne, 
hvordan man vil bruge pengene, 
og hvor man vil investere mest.”

Danmarks borgerlige  
midterparti  
2030-plan fra KristenDemokraterne
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Den langvarige underfinansiering 
af særligt psykiatri- og misbrugs
området løses selvfølgelig ikke 
med decentralisering alene. 
Derfor er der i 2030-planen sat 
14 mia. kr. om året af til at styrke 
sundhed og psykiatri. Det har vi 
hårdt brug for. Særligt skal vi have 
fokus på forebyggelsen og den 
tidlige indsats, så langt flere børn, 
unge, voksne og ældre får hjælp 
i tide. På den måde undgår vi, at 
problemer og sygdomme vokser 
sig større, og samtidig rækker 
pengene i psykiatrien til at hjælpe 
mange flere.

Forebyggelse er også i centrum, 
når vi finder 1 mia. om året til bl.a. 
sundhedsplejeordningen og par-
rådgivning i kommunerne. Rigtig 
mange af livets kriser kan fore-
bygges, hvis vi tillader os selv som 
mennesker at række ud efter hjæl-
pen, mens den stadig kan gøre en 
forskel. Selvom KD ofte står alene 
med alt, der handler om rådgivning 
og familier, så står vi fast.

KD er netop partiet med fokus på 
familien. Derfor er de klassiske 
mærkesager fra familiepolitikken 
selvfølgelig også med i 2030- 
planen – nu fuldt finansieret. Det 
gælder minimumsnormeringer, 
tilskud til hjemmepasning og na-
turligvis også kampen for, at man 
skal kunne drive private institu
tioner i Danmark. Når vi i KD taler 

om “det gode liv” for familierne, 
så handler det for os om frihed. 
Vi kommer ikke med én opskrift 
på det gode liv. Vi kommer med 
frihed og gode rammer for, at 
hver enkelt familie kan vælge den 
hverdag og det liv, som er godt 
for netop dem.

    “Det er rummelighed  
    og frihed, som er  
    den røde tråd i KD’s  
    familiepolitik.”

Rummelighed og rimelighed kan 
ses i overskriften for KD’s politik 
for flygtninge og indvandrere. 
Vi stiller rimelige krav om dansk 
sprog, forsørgelse og at man 

arbejder eller uddanner sig, hvis 
man vil have kontanthjælp. Det 
gælder naturligvis for alle danskere. 
Samtidig viser vi rummelighed og 
hjertevarme, når vi fjerner 24-års 
reglen og lemper reglerne for 
familiesammenføring. KD kommer 
ikke til at acceptere love, som 
skiller forældre fra deres børn, når 
børnene har det bedst hos foræl-
drene. Vi kæmper på samme tid 
for åndsfriheden for alle og imod 
negativ social kontrol. Danske 
værdier er også frihed til at leve 
forskelligt og frihed til at tænke, 
tro og tale frit. Vi bliver partiet på 
midten, der taler de andre borger-
lige imod, når de vil udskamme 
og stigmatisere nye danskere. Vi 
ser også problemerne med nogle 
indvandrere og flygtninge, vi slår 
også ned på kriminalitet og svigt. 
Men vi insisterer på at se det en-
kelte menneske og aldrig dømme 
nogen for dem, de er.

Åndsfrihed rimer på frit skolevalg. 
For alle børn og familier! Derfor 
sætter vi i 2030-planen koblings-
procenten op til 85% og kæmper 
samtidig for at bevare de frie sko-
lers ret til at drive skole på eget 
grundlag. Frihed bør også være 
en værdi i folkeskolen, så også 
alle de offentlige skoler får reel 
frihed til at drive den skole, som 
er bedst for netop de elever, som 
går på skolen. Det er livskvalitet, 
faglighed og trivsel, som skal i fo-
kus. Ikke snævre statslige rammer, 
reformer og krav.
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KD har tillid til fagligheden på 
skolerne og kærligheden hos 
forældrene. Derfor tør vi sætte 
skolerne - alle skolerne - helt fri 
til at drive skole på den bedste 
måde. Det giver forskellige skoler, 
som er lige præcis det, vi har brug 
for til forskellige børn og unge. 
Med tillid og frihed kommer man 
nu engang længst.

Dannelse er et afgørende element, 
når vi finder 2 mia. mere om året 
til kulturen. Der er brug for at 
blive investeret i vores kultur, så 
vi kan skabe noget til fremtiden, 
der vidner om samtiden. Så vi kan 
udvikle os som folk og kultur og 
vise vores evner. Det gælder også 
indenfor fx arkitektur, som vi vil 
sætte et særligt fokus på. Arkitek-
turen viser vores idéer og hånd-
værk i god forening.

Sammen med skolen og kulturen 
er også medierne en del af vores 
dannelse. Frie medier skal på 
samme tid gøre os klogere og 
bidrage til debat. Medierne har en 
stor opgave i at forholde sig både 
sagligt og kritisk til elite og magt-
havere og samtidig bidrage til at 
fortælle vores historier som folk 
og land, så vi kan blive klogere på 
os selv og hinanden. Medierne i 
Danmark – særligt lokalt – lever 
desværre under utroligt svære 
kår. Særligt med tanke på den 
massive konkurrence der kommer 
fra udenlandske sociale medier 
og streamingtjenester. Derfor 
kommer vi i KD’s 2030-plan med 
omkring 5 mia. mere om året til 
mediestøtten.

Her ca. 80% inde i denne artikel 
tænker du måske: Har vi skrevet 
klimaet ud af 2030-planen? Frygt 
ikke – jeg har blot gemt noget af 
det bedste til sidst. KD’s ambitiøse 
klimapolitik, som fremlagt på vo-
res sommergruppemøde i august 
2020, består endnu. Der skal 
indføres CO2-skat med respekt for 
landbruget. Jeg er netop i skriven-
de stund i dialog med landbrug
et om, hvordan vi kan gøre det 
rimeligt og samtidig bæredygtigt. 
Som det eneste parti kæmper vi 

for en teknologineutral tilgang til 
klimaudfordringerne, sådan at der 
også bliver plads, til de mange 
idéer, som vi ikke har fået endnu. 
På Christiansborg skal vi alene 
sætte rammerne, men det er ude 
i erhvervslivet, at løsningerne skal 
findes, implementeres og ekspor-
teres. Det bliver en hård kamp, 
men vi går til den med krum hals.

Netop erhvervslivet har brug for en 
håndsrækning. Der mangler hæn-
der og hoveder. Derfor sænker vi 
skatten på arbejde og vil gøre det 
nemmere at tiltrække udenlandsk 
arbejdskraft. Skattelettelserne 
giver en helt almindelige familie 
næsten 30.000 kr. mere om året. 
Det kan mærkes!

KD er et midterparti. Derfor kan vi 
i samme 2030-plan både sænke 
skatten på arbejde og hjælpe de 
fattigste og mest udsatte i vores 
samfund. Vi skal sikre balancen 
for alle. Derfor fjerner vi kontant-
hjælpsloftet, integrationsydelsen 
og 225-timers reglen. Alt sammen 
regler, som holder mennesker 
i fattigdom, og gør det endnu 
sværere at komme i arbejde og at 
få styr på hverdagen derhjemme.

For os handler det altid om balan-
ce. Vi er ikke partiet kun for de 
rige, kun for de grønne eller kun 
for de udsatte. KD er et parti for 
alle, som vli en retfærdig balance 
på midten af dansk politik.
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3. maj:

Tiden går hurtigere på 
Christiansborg. Jeg kom ind 
på vores kontor, satte tasken, 
åbnede mailen og pludselig 
var der gået tre timer. Dagen  
er primært gået med at få 
landbrugsforhandlingerne lagt i 
kalenderen og et overblik over, 
hvad der er på programmet i 
salen i denne uge. Heldigvis er 
kollegerne søde og hjælpsom-
me. Nye Borgerlige har givet 

os fri adgang til deres køkken, 
kaffe og sodavand. Alex  
Vanopslagh (LA) svarer glade-
ligt på spørgsmål, når jeg lige 
skal finde ud af, hvad det for-
ventes, at jeg, som partileder, 
laver. Selvom bølgerne kan gå 
højt politisk, og uenighederne  
bestemt er til stede - så er 
det godt at mærke, hvordan 
der først og fremmest er god 
stemning på gangene og 
kollegafællesskab på tværs af 
partierne.

4. maj:

I dag havde jeg mit første 
forhandlingsmøde i Fødevare-
ministeriet. Vi kæmper for en 
god balance mellem at udvikle 
dansk landbrug, bevare pro-
duktionen i Danmark og nå 
vores klimamål. Det er spæn-
dende og godt, at vi nu sidder 
med ved bordet og kan gøre 
vores politik til virkelighed.

  

FRA 
BOR-
GEN

Logbog
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5. maj:

Vi har netop afsluttet et godt  
og langt Facebook Live event.  
Jens og jeg sad i Europaudvalg
ets lokaler og fik en god og 
positiv debat med de seere, 
som kiggede forbi. Tirsdag 
havde vi en lignende seance 
med KD’s medlemmer, som 
også forløb positivt. Det er 
skønt at mærke den optimisme, 
som præger KD for tiden.

6. maj:

Forhandlingerne i Fødevare
ministeriet fortsætter. Det 
er teknisk, og der er mange 
både juridiske, økonomiske og 
klimamæssige hensyn at tage. 
Vi står fast på, at det skal 
være muligt at drive landbrug 
i Danmark, og det skal gøres 
i respekt for både klimamål 
og erhverv. Det KAN lade 
sig gøre, hvis man tør tænke 
kreativt og fx inddrage både 
vertikale landbrug, insektbrug 
og at lade landbruget være 
energiproducent.

10. maj:

IT-kursus og adgangskort var 
det store tema i dag. Jeg har 
fået adgangskort til borgen, 
adgang til Folketingets intra 
og er lige så stille en integreret 
del af Christiansborg, som 
arbejdsplads.

11. maj:

Forhandlinger igen, men med 
dårlig forberedelse. “Børnene 
Først”, hvor vi ikke var invite
ret med, men hvor vi måtte 
læse med om aftenen. Det er 
med at holde sig til. Til gen-
gæld fik jeg i dag invitationen 
til at være med sammen med 
de andre borgerlige partiledere, 
så helt udenfor føler jeg mig 
ikke på borgen. Jens havde 
spørgetime i salen og spurgte 

til medierne. Vi skal vænne os 
til at arbejde med mange for-
skellige dagsordener og emner 
samtidigt. Det bliver godt, når 
vi bliver flere!

Dagen bød på et interview en 
times tid hos Altinget, som var 
interesseret i at vide, hvordan 
KD forholder sig til de proble-
mer, som findes i ”blå blok”. 
Jeg forklarede, at man netop 
godt kan være på midten af 
dansk politik. At der ikke fin-
des nogen modsætning mellem 
at ville investere i fx psykiatri 
og sundhed og samtidig sætte 
skatten ned på arbejde. At vi 
på samme tid kan hylde både 
folkeskoler og friskoler, fordi 
vi bakker op om åndsfrihed 
og forældres frie valg. At vi 
kan kæmpe for kristne, danske 
værdier og netop derfor stå 
som modvægt til det national-
konservative, som ser nationa-
litet, før man ser den enkelte. 
KD kan rumme mange forskel-
lige emner på samme tid. Det 
gør os attraktive for vælgerne, 
hvor rigtig mange også ønsker 
politikere, som er pragmatiske  
og kan samarbejde med 
andre. Konflikterne er nogle, 
som medierne ofte skaber. Det 
forsøgte Altinget også, som 
mente, at vores standpunkt i 
midten og til kamp for værdier 

ikke var et sted, man kunne 
stå. Det bestemmer vi heldigvis 
selv. Så må vi gøre vores bedste 
hver eneste dag. I sidste ende 
er det vælgerne, som bestem-
mer, om der er brug for solide 
værdier på midten af dansk 
politik. Det tror jeg, der er 
mange, som gerne vil have.

12. maj:

Kommentarer om “Børnene 
Først” kommer i dag. KD har 
tilsluttet os aftalen. Det betyder 
ikke, at alt er godt. Der er sta-
dig for meget tvang og stats-
lig automatik. Omvendt er det 
godt med en KD-mærkesag, 
som det faglige skøn. Der er 
langt mere hjælp og støtte til 
familierne, men også stadig 
for lidt fokus og penge til fore-
byggelse. Aftalen viser meget 
godt, hvilken virkelighed vi er 
blevet en del af. Beslutninger 
skal træffes hurtigt, og konse
kvenser er store. Det kan til 
tider føles uoverkommeligt, 
men så er det jo godt, at er 
der ikke er nogen af os, som 
står med ansvaret alene. Vi er 
som parti et fællesskab og kan 
bruge hinanden til at gøre KD 
større og stærkere. Det glæder 
jeg mig over hver dag!

Landbrugsforhandlinger i ministeriet
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Jens Rohde er et engageret menneske – han går ind med alt, hvad 
han har I de projekter, som han giver sig i kast med. Derfor var 
det også ganske naturligt, at der få dage efter den midlertidige 
løsgængers indmeldelse i KD, blev præsenteret en ambitiøs 2030-
plan. Denne havde Jens sammen med Valgudvalget og Hoved-
bestyrelsen arbejdet løbende på over de foregående måneder. 
En plan, som er blevet rost vidt og bredt, og som for alvor har 
positioneret KD som et pragmatisk, borgerligt midterparti. Ind-
meldelsen og planen var udbyttet af tre måneder godt, men også 
hårdt arbejde for at afsondre, om der var en solid politisk fælles-
mængde de to parter imellem. Det var der i den grad. Jens er ikke 
en person, der går og putter med sine meninger, så såvel KD som 
Jens har i den grad et godt billede af, hvad man er gået ind til.
 
Den tidligere radikale profil og politiske ordfører hos Venstre, 
er af flere journalister efterfølgende blevet spurgt til, om vibor
genseren nu også er KD‘er i hjertet. Her er det vigtigt at have 
sig for øje, at Jens har været Kristendemokrat på tysk de sidste 
mange år, da han har haft et medlemskab af CDU. Derudover har 
arbejdet med 2030-planen bekræftet ham i, at KD er det helt 
rette politiske ståsted for midtjyden.

”Kristne værdier er fundamentet for mit virke”
Som 19-årig fik Jens arbejde i Europa parlamentet. Det, kombi-
neret med murens fald og et interview med den sidste leder i 
DDR, Egon Krenz, antændte den politiske glød i den nuværende 
KD-profil. I det efterfølgende politiske arbejde, som er leveret over 

Navn: 
Jens Rohde
 
Alder: 
51 år
 
Erhverv: 
Har gjort karriere indenfor 
politik de seneste 30 år
 
Bopæl: 
Viborg
 
Politiske poster: 
Politisk ordfører, MF
 
Privat:  
Jeg er bosiddende i Viborg, 
gift med med Katrine, og 
har tre børn.

Jeg er kulturelt nysgerrig  
og har stor interesse for 
musik, teater, litteratur og 
sport. Derudover kan jeg 
også godt lide at nørde 
tog – og der bliver også 
brugt en del tid på arbejde 
i haven.

Tekst af Lars  
Ringgaard, Indicator

En politisk  
ildsjæl

Fun fact  
Jens er helt tosset med tog 
– såvel de rigtige af slagsen  
som modeltog. Interessen 
har Jens arvet fra sin mor-
far, og det er gået så vidt, at 
Jens er i stand til at afkode 
samtlige togsignaler på det 
tyske jernbanenet.
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3 årtier, har de kristne værdier i høj grad været fun-
damentet for politikerens virke. Kristne begreber som 
barmhjertighed og næstekærlighed bør ifølge Jens 
i langt højere grad være pejlemærker for politikere. 
Det kan være vanskeligt at få øje på disse begreber i 
dansk politik anno 2021, hvor partier kæmper en brav 
kamp for at fremstå så hårde, som muligt overfor de 
grupper, som har størst behov for, at samfundet ta-
ger hånd om. Med KD’s fundament af kristne værdier, 
føler den forhenværende europaparlamentariker dog, 
at han har et solidt fæste for det kommende arbejde.

Det har overrasket Jens, at der fra medier
nes sid, har været så massivt fokus 
på fordomme frem for reel poli-
tisk indhold. Med 2030-planen 
har KD netop fremlagt en 
helhedsplan med over 60 
konkrete politiske forslag til 
mange forskellige politiske 
emner. Dog er der politiske 
kommentatorer, som har 
taget godt imod planen 
og har revurderet syn 
på KD – herunder chan-
cerne for at blive valgt 
ind til næste valg. Bl.a. 
måtte Søs Marie Serup 
i TV2 News erkende, at 
KD jo HAR politik på alle 
hylder og virkelig har noget 
at komme med. Serup gav da 
også en subtil hentydning til 
medierne selv, ved at påpege 
at medierne jo også  selv har 
været skyld i det ensidige fokus 
på KD’s fordomme frem for at 
vise interesse for den 
brede politik.

Optimisme omkring fremtiden
Den primære målsætning for Jens såvel som KD i de 
kommende år er naturligvis at sikre at det 51-årige 
parti endnu engang bliver valgt ind i Folketinget ved 
det kommende folketingsvalg. Den nytilkomne KD‘er 
er optimistisk, når snakken falder på mulighederne 
for et godt valg. 

”Jeg har mærket en stor åbenhed  
og optimisme fra de medlemmer, som jeg 

har snakket med siden min 
indmeldelse. Man tror vir-

kelig på, at partiet nok 
skal lykkes med et godt 
valg næste gang, og 
det samme gør jeg.”

 

Jens roser det gode sam
arbejde, der har været i 
valgudvalget i forbindelse 
med udfærdigelsen af 
2030-planen, og han har 

fået en rigtig god hverdag 
op at køre på Christiansborg 

med landsformand Isabella 
Arendt. Hendes energi og 
kommunikative evner er noget, 
som Jens roser i høje vendinger, 
og nævner at den lille Christians

borg-gruppe komplementerer 
hinanden rigtig godt.

Følg Jens & Isabellas arbejde på Borgen
Kunne du tænke at holde dig ajour med Folketingsgrup-
pens arbejde? Så følg Jens, Isabella og KD på Facebook. 

Her vil vi løbende informere om arbejdet på Borgen.
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Ved sidste kommunalvalg stillede 
KD Varde op med 1 kandidat og fik 
111 stemmer. Det var vi glade for, 
selvom der var lang vej til at blive 
valgt. Det var den situation, partiet 
var i på det tidspunkt. Her knap 4 
år senere er vi et andet sted både 
på landsplan og lokalt. Vi har i den 
grad kunnet mærke, at partiet 
er blevet løftet. Lokalt er vi ikke 
længere det parti, hvor stemmer 
bare spildes, eller hvor vi kan være 
stemmekvæg i et valgforbund. Vi 
er blevet en aktiv medspiller i den 
politiske debat. Det er ikke kommet 
af sig selv, men ved hårdt arbejde 
og troen på, at det, vi kan bidrage 
med i kommunen, er noget, der 
mangler, og noget vi vil kæmpe for.

Hvordan begyndte vi
I foråret 2020 satte vi i bestyrel-
sen os ned og tog den svære, men 
også nødvendige samtale om vi 
troede på, at vi kunne blive valgt, 
og om vi var 100 procent klar 
til at gå efter det. Vi fik et godt 
folketingsvalg i kommunen, så vi 
var klar over, at der var mange, 
 som gerne ville stemme på KD, 
men hvordan vi får dem til at 
stemme på os til kommunalvalget 
var og er en udfordring. Vi har 
haft en klar plan fra begyndelsen 
om, at vi skulle være flere kandi-
dater med forskellige baggrunde, 
der skulle være økonomi til det, 
og der skulle laves en plan for at 
opnå mest mulig eksponering.  

I første omgang var det udfordring
en med at styrke vores kandidat-
hold. I Danmark er kun 3 procent 
af befolkningen medlemmer af et 
parti, og det afspejler sig også i 
vores partis medlemstal. Det kan 
man vælge at se som et problem,  
men man kan også se det som 
et kæmpe potentiale, hvor der 
spørges frimodigt. Det har vi 
gjort, og vi har fået et rigtig godt 
kandidathold, hvor vi gør hinanden 
bedre. Det værste der kan ske, når 
man spørger, er at man får et nej. I 
dag er vi 6 kandidater, hvoraf de 2 
ikke var medlemmer af partiet, da 
de blev spurgt, men de havde et 
KD-hjerte.

Tekst af Søren Lydeking Pedersen, KD-byrådskandidat og medlem af hovedbestyrelsen

Den gode  
valgkamp i  
Varde Kommune
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Økonomi
Den anden udfordring var økono-
mien. I kommuneforeningen mod-
tager vi et årligt tilskud på 1000 
kr. En valgkamp koster mange 
penge. Bestyrelsen og kandida-
terne valgte derfor at investere de 
første 30.000 kr. i valgkampen. 
Vi ville gerne sende et signal om, 
at vi ikke bare troede på det, 
men at vi også var villige til at in-
vestere mere end blot tid i det og 
forhåbentlig sende et signal om,  
at det er et projekt, som er værd  
at støtte.

Medierne og valgkamp
Fra start ville vi være sikre på, at 
vores valgkamp fik et professio-
nelt udtryk, og at vi var sikker på 
eksponering. Det har betydet, at 
vi har indgået samarbejde med 
mindre lokale medier, som garan-
terer dækning af vores aktiviteter 

og vores politik samtidig med, at 
vi har været meget opsøgende på 
de større lokale medier. Tanken 
har været, at vi ønsker, at ingen i 
Varde Kommune skal kunne undgå 
at se, at KD stiller op til valget, og 
når vi kommer til november, skal 
man blive ramt af en orangebølge. 
Vi har således målrettet forsøgt 
at gøre vores kandidater og politik 
kendt via aviserne og via de sociale 
medier, hvor vi får produceret  
lokalt indhold og arbejder på at få  
flere følgere. Det vigtigste har 
været at arbejde i forskellige faser, 
hvor det seneste år er blevet brugt 
på at gøre det kendt, at vi stiller 
op og den næste fase handler om 
at synliggøre vores politik.

Mærkesager
Vi går til valg på en række mærke
sager, som vi har set virker i de 
kommuner, hvor KD er i byrådet. 
En forbedret hjemmepasnings
ordning, et forebyggelsesudvalg, 
som det kendes fra Herning, ad-
gang til gratis parrådgivning. Det 
har også været vigtigt at finde 
lokale sager, og her har vi som 

kandidater hver vores hjertebørn, 
som vi kæmper for. For nogle er 
det landbruget og naturen, for 
andre er det bosætning og cykel
stier, og for andre igen er det 
flygtninge og socialpolitik. Det 
har været en af styrkerne ved, at 
vi har været flere kandidater med 
forskellige baggrunde, at vi på den 
måde, har kunnet tale meget lokalt 
og til forskellige grupper i kommu-
nen, men også, at vi kan arbejde 
med hele kommunens politik.

Forventningerne
VI håber, at vi bliver valgt. Om vi 
bliver, det er op til vælgerne, og i 
sidste ende kan man kun gøre det 
bedste, man kan, men med god 
planlægning og troen på at det kan 
lykkes, så kan man komme langt.

Bæredygtig isolering • Vinduer og døre

Bækgade 14, Blans, 6400 Sønderborg • Tlf. 74 46 15 29 / Mobil. 40 35 55 29
e-mail: mail@bnisolering.dk • www.bnisolering.dk

• Isolering
• Hulmursisolering
• Loft isolering
•  Udskiftning af vinduer 

og døre og mindre
renoveringsopgaver

Få et tilbud, - gratis og uforbindende.
Vi giver skriftlig garanti for korrekt udført arbejde

Hos Børge Nørgaard ApS udfører vi både mindre og større 
tømrer- og snedkeropgaver.
Vi er autoriseret Rockwool isolatør 
og udfører isolering for kunder 
i syddanmark.

Fra venstre mod højre:  

Søren Lydeking Pedersen,  

Frede Haahr Andersen,  

Jens Holm, Steen Bjerregård  

Jørgensen og Inger Marie  

Kristensen



Her er et udpluk: 
Kristendemokraterne tilbage 
i folketinget  
Læserbrev af byrådsmedlem 
og folketingskandidat Kristian 
Andersen d. 4/5 i Dagbladet 
Ringkøbing-Skjern m.fl. d. 3/5. 

2030-plan: Støtte til  
sundhed  
Læserbrev af Margit Lund-
Cramer, regionskandidat og 
folketingskandidat d. 3/5 i 
Fyns Stiftstidende.

P1 Debat: Må vi tale om abort 
D. 4/5 2021 med blandt andet 
Isabella Arendt, landsformand.

Ro(h)dfæstet plan fra KD 
Læserbrev af regionsråds-
medlem og folketingskandidat 
Marianne Karlsmose i Jydske 
Vestkysten m.fl. d. 5/5.

Penge til asfalt eller  
varme hænder  
Læserbrev af byrådskandidat 
Jens Kristian Mølby Nielsen  
d. 6/5 i Herning Folkeblad.

Dansk landbrug skal være  
et aktivt erhverv – også i 
Varde Kommune  
Læserbrev af byrådskandidat 
Inger Marie Kristensen d. 7/5  
i Jydske Vestkysten.

Tilbage på Christiansborg:  
Dette vil Kristendemokraterne  
arbejde for  
Læserbrev af byrådsmedlem 
og folketingskandidat Birgit 
Jakobsen d. 7/5 i Horsens 
Folkeblad.

I KD har jeg mødt en rum-
melighed, jeg ikke har set 
i dansk politik i mange år 
Læserbrev af MF for KD  
Jens Rohde i Jyllands-posten 
d. 10/5 

Økonomi må aldrig være  
et mål i sig selv 
Læserbrev af byrådskandidat 
Ester Due d. 11/5 i Horsens 
Folkeblad

Styrk de nære samfund 
Læserbrev af HB-medlem 
Henning Østergaard-
Christensen d. 12/5 i  
Lolland-Falsters Folketidende.

KD i medierne
Jens Rohdes indmeldelse i KD og KD`s pressemøde, hvor KD`s 2030-plan 
blev præsenteret, har været massivt omtalt i mange medier. Husk at alle  
debatter fra folketingssalen kan ses på Folketingets hjemmeside www.ft.dk.

Siden da har der også været stor synlighed herunder en lang række  
læserbreve fra mange kristendemokrater. 
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Tekst af  
Marianne 
Karlsmose

#synlighedskabervisammen
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Den 11. marts 2020 ændredes verden totalt for 
alle danskere. Alt blev ukendt og uvant. 
Den 11. marts 2021 skete det så igen for min 
egen lille familie – men heldigvis på positiv vis! 
Den dag ringede de nemlig fra Holmsland Klit 
og spurgte, om min mand ville tage imod kaldet 
som præst for de tre menigheder herude efter 
en god jobsamtale inden. Og det ville han gerne!

Så nu står vi her og er netop flyttet til det 
vestligste af Danmark, man overhovedet kan 
komme. Vesterhavet er en kort gåtur væk og 
fjorden ligeså. 

I min sidste klumme skrev jeg om centralise
ringen af Danmark og de udfordringer, det 
giver. Om hvorvidt vi overhovedet kunne få det 
til at gå op med nyt job, hjemmepasning og 
fællesskaber. Men min frygt er – indtil vide-
re – blevet gjort til skamme, for vi er landet i et 
rigtigt smørhul, hvor der virkelig sker noget! Der 
er ikke meget “udkantsdanmark” at spore her, 
hvad end det så skal betyde. Men vi ved også 
godt, at vi er velsignede. Hvide Sande, hvor 
vi nu bor, er en særlig perle, hvor kultur, kirke-
liv, natur, virksomheder og frivillighed virkelig 
inspirerer! Ja, faktisk er bylivet med butikker, 
indkøb og cafeer tættere på os nu, end hvor vi 
boede i Aarhus! 

Som I nok kan høre, så er vi taknemmelige for 
at være landet her. Når man søger job, som 
præst, så er det altid lidt spændende, hvilke 
muligheder der byder sig, og om man kan se 
sig selv bo og virke et sted, men vi var faktisk 
aldrig i tvivl om, at her ville vi gerne hen, hvis 
sognene ville have min mand, som præst. 

For vores familie er det et helt nyt liv, der 
begynder - men én ting fortsætter dog, som 
det plejer, nemlig hjemmepasningen. Det var 
egentligt ikke givet på forhånd, for jeg havde 

fået mulighed for at gøre noget andet, som også 
trak i mig. Så jeg måtte grundigt overveje, om 
jeg havde lyst til at fortsætte hjemmepasningen 
af Ezra eller ej. Men når jeg samlede det hele på 
en stor liste: dejligt, stort hus med plads til leg, 
kontakter i byen og kommunen, naturen i bag-
haven, en mand, der får rigeligt at se til med 
arbejdet som præst OG tilskud til hjemmepas-
ning i kommunen – ja, så var svaret faktisk ikke 
så svært for mig at finde frem til alligevel. og 
det er jo det heldige med hjemmepasning – for-
tryder man, så kan man altid gøre det om. Det 
er straks værre og sværere at gå fra arbejde til 
hjemmepasning i et land, hvor det ikke er nor-
malen og kan være økonomisk uoverskueligt! 

Men jeg mærker også en forandring på denne 
front: selvom vi ikke er mange hjemmepassere 
herude, møder jeg stor forståelse fra alle – og i 
et større perspektiv ser jeg flere og flere medier 
rettet mod børnefamilier, der er begyndt at 
inkludere hjemmepasning i deres “guides” til 
børnepasning. Seneste skud på stammen er 
TV2’s nye serie om hjemmegående, som jeg er 
spændt på at se.

Min familie og jeg har fået vores 
verden vendt på hovedet 
på et par måneder – og ja, 
indrømmet, det er faktisk 
lidt skræmmende... Og 
overvældende. Og hårdt. 
Men mest af alt så tror 
vi på, det er godt. At vi 
er landet et godt sted, 
hvor vi får lov til at give og 
modtage. Hvad mere kan 
man så ønske sig?

Siff’s Skriblerier
Hvad mere kan man så ønske sig?

Siff’s Skriblerier er en klumme med  
humoristiske nedslag med politiske  
undertoner fra en småbarnsmor
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Fundamenter er vigtige. Det har 

sikkert både læseren og jeg selv er

faringer med, ligesom virksomheder 

samt foreninger har tilsvarende. Uden 

et godt fundament går det galt. Som 

parti har vi et sikkert fundament i at 

tage afstand fra værdirelativisme og  

kulturradikalisme og forsvare de kristne  

værdier i samfundet herunder næste

kærligheden og forvalteransvaret.

Princippet med et sikkert og fast 

fundament der ser den enkelte – er 

naturligvis også gældende økonomisk. 

Både i vores 2030-plan og når det 

gælder vores KD-budget.

I 2019 var vi lige ved at lykkes med at 

komme i Folketinget med 3 mandater.  

Det kostede penge som vi lånte og  

som nu skal betales tilbage. Men det  

gav os også flere penge som vi i Hoved

bestyrelsen valgte at bruge til en 

øget synliggørelse samtidig med, at vi 

lagde en plan for at blive gælden kvit.

Begge målene ser ud til at lykkes. Vi 

er nu repræsenteret på Christiansborg 

og gælden kan næsten binges ud af 

verden med udgangen af 2021. Vi har 

stået fast i Økonomiudvalg og HB 

og sigtet efter mål der gør Kristen-

demokrati i Danmark muligt.

Ind i mellem kan man fristes til lige at 

bruge lidt ekstra penge på dette eller 

hint formål for lige at øge synligheden. 

Men hver gang er prisen, at gælden 

ikke kan betales tilbage efter planen 

og at den økonomiske frihed for KD 

ligger lidt længere ude i horisonten. 

Derfor gør Økonomiudvalg og under-

tegnede som Hovedkasserer alt hvad 

vi kan for at holde igen på udgifterne. 

I håb om at komme gældfri ud af 2021.

Indflydelse og budget skal nås i fælles

skab. Bidrag til arbejdet modtages 

med tak på enten  

bank-konto: 5470 2037886  
eller på MobilePay: 26329

Økonomisk fundament

ØKONOMI 
Per Kristensen, hovedkasserer


